
 
 

 
 

IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD 
 

 
 

Cyfarfod 
 

IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 16EG RHAGFYR, 2024 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
(Am fynediad cyhoeddis i’r cyfarfod, cysylltwch â ni) 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Rhodri Jones 

01286 679556 

Rhodrijones1@gwynedd.llyw.cymru 

 

Rhaglen Gyflawn



 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG RHANBARTH Y GOGLEDD 
 

Aelodau a phleidlais 
 

Y Cynghorwyr 
 
 

Dafydd Rhys Thomas Cyngor Sir Ynys Môn 
Craig ab Iago Cyngor Gwynedd 
Goronwy Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Barry Mellor Cyngor Sir Ddinbych 
Glyn Banks Cyngor Sir y Fflint 
David Bithell Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 
 

Aelodau Cyfetholedig – Heb bleidlais 
 

Angela Jones Parc Cenedlaethol Eryri 
Sedd Wag Trafnidiaeth Cymru 

 
 

Prif Swyddogion 
 

Huw Percy Cyngor Sir Ynys Môn 
Dafydd Wyn Williams Cyngor Gwynedd 
Geraint Edwards Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 
Emlyn Jones Cyngor Sir Ddinbych 
Katie Wilby Cyngor Sir y Fflint 
Darren Williams Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

 
 
 

Swyddogion yn bresennol 
 

Alwen Williams Prif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 
Iwan Evans Swyddog Monitro 
Claire Incledon Dirprwy Swyddog Monitro 
Dewi Morgan  Prif Swyddog Cyllid 
David Hole Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 I ethol Is-gadeirydd ar gyfer 2024/25. 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

5.   COFNODION 
 

4 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig dylid llofnodi cofnodion cyfarfod y pwyllgor hwn 
a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2024 fel rhai cywir. 

 

 

6.   BLAEN GYNLLUN GWAITH YR IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH 
STRATEGOL 
 

10 - 13 

 Claire Incledon (Dirprwy Swyddog Monitro) i gyflwyno’r adroddiad. 

 
 

7.   CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU - 
ACHOS DROS NEWID A CHYNLLUN YMGYSYLLTU Â 
RHANDDEILIAID 
 

14 - 130 

 David Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithreedu y Cyd-bwyllgor Corfforedig)) i 
gyflwyno’r adroddiad. 

 

 



 

  

 
IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD 

01/10/2024 
 

 
 
Yn bresennol: 
 
Aelodau â Phleidlais - Y Cynghorwyr:- Dafydd Rhys Thomas (Cyngor Sir Ynys Môn), Dafydd 
Meurig (Cyngor Gwynedd), Goronwy Edwards (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Dave Hughes  
(Cyngor Sir y Fflint) a David Bithell (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 
Prif Swyddogion – Huw Percy (Cyngor Sir Ynys Môn), Gerwyn Jones (Cyngor Gwynedd), 
Geraint Edwards (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Emlyn Jones (Cyngor Sir Ddinbych), Darren 
Williams a Gwen Thomas (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).  
 
Swyddogion yn bresennol - Alwen Williams (Prif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig y 
Gogledd), David Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd), Claire 
Incledon (Dirprwy Swyddog Monitro), Jack Latkovic (Swyddog Democratiaeth Cyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Eraill yn bresennol – Allan Pitt (ARUP), Ruth Wotjan ac Adam Graham (Trafnidiaeth Cymru). 
 
1. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD Ethol y Cynghorydd Goronwy Edwards yn Gadeirydd yr Is-
bwyllgor ar gyfer 2024/25. 
 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 
 
PENDERFYNWYD Ethol y Cynghorydd Dave Hughes yn Is-gadeirydd yr Is-bwyllgor 
ar gyfer 2024/25. 
 
Mewn trafodaeth bellach, llongyfarchwyd y Cynghorydd Dave Hughes am gael ei ethol yn 
Arweinydd Cyngor Sir y Fflint yn ddiweddar. Ystyriwyd os yw’n briodol iddo benodi’r Aelod 
Cabinet perthnasol sydd â chyfrifoldeb am faterion trafnidiaeth o fewn yr Awdurdod hwnnw 
i gymryd ei sedd ar yr Is-bwyllgor hwn. 
 
Cadarnhawyd bydd y Dirprwy Swyddog Monitro yn ymchwilio i’r mater ymhellach a chynnal 
trafodaethau pellach gyda’r Cynghorydd yn unol â’r angen. 
 

3. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:- 
 

• Y Cynghorydd Barry Mellor (Cyngor Sir Ddinbych) 

• Katie Wilby (Prif Swyddog Cyngor Sir y Fflint) 

• Iwan Evans (Swyddog Monitro) 

• Dafydd Wyn Williams (Prif Swyddog Cyngor Gwynedd) gyda Gerwyn Jones yn 
dirprwyo. 

 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 

Tud. 4

Eitem 5



 

  

 
5. MATERION BRYS  
 

Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
6. CYLCH GORCHWYL AR GYFER YR IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro. 
 

PENDERFYNIAD 
 
Mabwysiadwyd Y Cylch Gorchwyl. 
 
RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Rhaid i’r Is-bwyllgor weithredu’r rheolau a’r gweithdrefnau hynny fel y’u mabwysiadir gan y 
CBC ac a nodir yn y Cylch Gorchwyl - dyma’r pwerau sy’n cael eu dirprwyo i’r Is-bwyllgor. 
Rhaid i unrhyw ddiwygiad i’r telerau hyn gael eu cymeradwyo gan y CBC. 
 
TRAFODAETH 

 
Adroddwyd y bu i Gyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd sefydlu’r Is-bwyllgor Trafnidiaeth 
Strategol i gyflawni’r swyddogaeth o ddatblygu a chynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol a pholisïau cysylltiedig. 
 
Cadarnhawyd mai rôl yr Is-bwyllgor hwn yw datblygu polisïau rhanbarthol ar y cyd gyda’r 
Awdurdodau Lleol a phartneriaid. Nodwyd bod yr Is-bwyllgor hwn yn rhoi cyngor strategol 
i’r Cyd-bwyllgor wrth ddatblygu a mabwysiadu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. 
 
Tywyswyd yr Aelodau drwy’r Cylch Gorchwyl gan gyfeirio at y ddeddfwriaeth berthnasol 
megis Adran 109 Deddf Trafnidiaeth 2000, Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig 
(Swyddogaethau Trafnidiaeth)(Cymru) a Rhan 5 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau 
(Cymru) 2021. 
 
Eglurwyd bod naw prif agwedd o rôl yr Is-bwyllgor hwn, gan fanylu ar y rolau creiddiol, sef: 
 

• Gwneud argymhellion i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar gymeradwyo ac adolygu 
Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol a’i gyflwyno i Weinidogion Cymru i’w gymeradwyo. 

• Gwneud argymhellion i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig ar bolisïau i’w gweithredu gan yr 
awdurdodau trafnidiaeth leol yn ei ardal o Strategaeth Drafnidiaeth Cymru. 

• Cynghori a gwneud argymhellion ar wasanaeth trafnidiaeth strategol integredig a 
chysylltiedig yn y Gogledd, drwy fonitro ac adolygu Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol. 

 
Pwysleisiwyd bod rôl yr Is-bwyllgor yn strategol ei natur, gan ei fod yn cydlynu gweithgarwch 
Awdurdodau Lleol a phartneriaid eraill fel y byddai dull rhanbarthol strategol yn ei le yn y 
maes polisi perthnasol. 
 
Nodwyd bod gan yr Is-bwyllgor gyfrifoldebau i reoli prosiectau a rhaglenni. Esboniwyd bydd 
y rôl hon yn cael ei gyflawni drwy gydlynu, cynllunio a datblygu’r Rhaglenni prosiectau 
perthnasol a chyflwyno argymhellion i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig. Ymhelaethwyd ar y 
cyfrifoldeb i fonitro ac adolygu lefel a defnydd adnoddau gan gynnwys staff, gan gyfeirio 
unrhyw argymhellion i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig. 
 

Tud. 5



 

  

Cyhoeddwyd bydd yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol yn paratoi adroddiad chwarterol ar 
ei waith i’r Cyd-bwyllgor Corfforedig. Eglurwyd bod angen i’r adroddiadau hyn gynnwys: 
 

• Cynnydd ar weithredu’r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn cynnwys Rhaglenni a 
Phrosiectau unigol. 

• Perfformiad Ariannol y Pwyllgor 

• Datblygiadau sydd ar y gweill 
 

7. CYFETHOL I’R IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro. 
 
PENDERFYNWYD 
 

• Cyfethol Aelodau (heb bleidlais) ar yr Is-bwyllgor i gefnogi ei swyddogaethau a’i 
gyfrifoldebau. 

• Gofyn i’r isod am gynrychiolydd fel yr Aelodau Cyfethol: 
o Parc Cenedlaethol Eryri (unigolion sydd â chyfrifoldeb am y portffolio 

trafnidiaeth) 
o Trafnidiaeth Cymru (unigolyn sydd â chyfrifoldeb dros ranbarth y 

Gogledd) 
 

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Cryfhau Aelodaeth yr Is-bwyllgor drwy gynyddu ei aelodaeth i gynnwys cynrychiolaeth 
Aelodau sydd â phrofiad a sgiliau penodol, ac arbenigedd ar drafnidiaeth o safbwynt 
rhanbarthol a chenedlaethol. 
 
TRAFODAETH 
 
Adroddwyd bod Canllawiau Statudol yn nodi natur strategol i waith yr Is-bwyllgor ac yn rhoi’r 
hawliau i ethol dau Aelod Cyfetholedig (heb bleidlais) er mwyn eu cefnogi. Pwysleisiwyd 
bod y penderfyniad terfynol ar gyfethol Aelodau hynny yn gyfrifoldeb i’r Cyd-bwyllgor 
corfforedig. 
 
Eglurwyd bod yr Aelodau Cyfetholedig yn cael eu penodi’n Aelodau i gefnogi swyddogaeth 
y Cyd-bwyllgor yn hytrach na chynrychioli unrhyw sefydliad neu gyflogwr. Cadarnhawyd 
bydd telerau cyfethol yn cael eu nodi yn y cytundeb cyfethol a dim ond y swyddogaethau 
trafnidiaeth hynny sy’n cael eu dirprwyo i’r Is-bwyllgor fydd yn berthnasol iddynt. 
 
Rhoddwyd arweiniad ar y math a’r ystod o sefydliadau a fyddai’n cael eu cynrychioli orau 
yn ogystal â’r sgiliau a’r profiad a fyddai’n fuddiol, gan nodi ei fod yn benderfyniad i’r Aelodau 
os ydynt yn awyddus i gyfethol dau Aelod (di bleidlais) i’r Is-bwyllgor hwn. 
 
Cefnogwyd yr argymhelliad i gyfethol Aelodau (heb bleidlais). Cadarnhawyd y byddai’n 
gyfrifoldeb ar Barc Cenedlaethol Eryri a Thrafnidiaeth i Gymru i gadarnhau’r unigolion addas 
i fynychu cyfarfodydd yr Is-bwyllgor. 

  
8. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL: DIWEDDARIAD CYNNYDD AC 

ARGYMHELLION 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Brif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd. 
 

PENDERFYNWYD 

Tud. 6



 

  

 
1. Argymhellwyd cyflwyno ‘Datganiad gweledigaeth Cynllun Trafnidiaeth 

Rhanbarthol Gogledd Cymru’, ‘Amcanion SMART’ ac ‘Themâu trawsbynciol’ i 
CBC y Gogledd er mwyn eu mabwysiadu a’u cynnwys yn ‘Achos Dros Newid y 
Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol’ a ‘Chynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol drafft 
Gogledd Cymru’. 
 

2. Nodwyd prif ddyddiadau cerrig milltir ar gyfer cyflawni’r Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol a chyfarwyddo gwaith pellach i gyflawni’r prif gerrig milltir yn unol â 
chanllawiau Llywodraeth Cymru. 

 
3. Nodwyd Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid drafft y mae’n rhaid ei baratoi i 

gefnogi’r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, ac i argymell unrhyw yst
[...]
y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol 
yn wreiddiol. Er hyn, mae cydweithio gyda Thrafnidiaeth i Gymru ac ARUP wedi arwain at 
ddatblygiad pedwar amcan SMART sy’n cwmpasu’r argymhellion gwreiddiol yn gliriach. 
Cadarnhawyd mai’r pedwar amcan hynny yw: 
 

1. Gwella cysyllted digidol a gwasanaethau lleol 
2. Gwell hygyrchedd a dewis trafnidiaeth 

Tud. 7



 

  

3. Galluogi datgarboneiddio drwy bontio i fflyd allyriadau sero 
4. Galluogi twf economaidd cynaliadwy. 

 
 Nodwyd hefyd bod pum thema wedi cael eu hadnabod i gyd-redeg gydag amcanion 

SMART. Manylwyd bod y rhain yn cynnwys ‘Gwerth Cymdeithasol’, ‘Ecwiti’, ‘Bod dan 
arweiniad y Gymuned’, ‘Integreiddio’ a ‘Fforddiadwyedd’. 

 
 Tywyswyd yr Aelodau drwy’r amserlen i ddatblygu’r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol gan 

fanylu ar y dyddiadau allweddol. Pwysleisiwyd bod disgwyl i’r Prif Swyddog  sydd â 
chyfrifoldeb am drafnidiaeth o’r Awdurdod Lleol, y Cadeirydd a’r Is-gadeirydd gefnogi’r Is-
bwyllgor Trafnidiaeth Strategol a Chyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd i wireddu’r amserlen 
hon.  

 
 Diolchwyd i Brif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd a’r holl staff cefnogol am 

eu gwaith o ddatblygu’r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. 
 
9. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL: ADRODDIAD CWMPASU ARFARNU 

LLES INTEGREDIG 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Brif Weithredwr Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd gyda 
chymorth cynrychiolydd ARUP. 

 
PENDERFYNWYD 
 
Argymell bod yr Adroddiad Cwmpasu Arfarniad Lles Integredig (IWBA) gan gynnwys 
ei Atodiadau’n cael eu mabwysiadu gan yr Is-bwyllgor gan fod yn rhaid eu paratoi i 
gefnogi’r Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol. 
 
RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Mae’n ofynnol i CBC y Gogledd gynhyrchu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (CTRh) a 
Chynllun Cyflawni Trafnidiaeth Rhanbarthol (CCTRh) yn unol â chanllawiau Llywodraeth 
Cymru erbyn 31 Mawrth, 2025. Mae ail elfen y CTRh yn cynnwys yr IBWA. Er mwyn cyflawni 
hyn, dylai’r Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol ystyried datblygu 
[...]
am 15:45. 
 
 
 

_________________________________________ 
 

Cadeirydd 
 
 

Tud. 9



 

 

ADRODDIAD I'R IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL 

16 Rhagfyr, 2024 

 
 

TEITL: Blaen Gynllun Gwaith yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol 

AWDUR: Claire Incledon, Dirprwy Swyddog Monitro 

  
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Ystyried y Blaen Gynllun Gwaith.  
 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Cytuno ar y Blaen Gynllun Gwaith.  
 
2.2. Y gall y Cadeirydd ddiwygio'r Cynllun er mwyn cymryd i ystyriaeth newidiadau mewn 

amserlennu gwaith, yn amodol ar ddod â'r Cynllun i gyfarfod dilynol yr is-bwyllgor i'w gytuno.  
 
3. Y RHESWM AM Y PENDERFYNIAD 
 
3.1. Mae'r Blaen Gynllun Gwaith yn nodi calendr o gyfarfodydd ar gyfer y cyfnod hyd at fis Rhagfyr 

2025, ac mae'n cyd-fynd ag amserlennu Llywodraeth Cymru yn ôl yr angen, a gyda dyddiadau 
cyfarfod y CBC.  

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL 
 
4.1. Mae'r Blaen Gynllun Gwaith yn nodi'r calendr cyfarfodydd, ac mae hefyd yn amlinellu'r gwaith 

sydd i'w wneud gan yr is-bwyllgor fel rhan o'i swyddogaethau dirprwyedig, a'r swyddogaethau 
hynny a gedwir gan y CBC sef cymeradwyo a diwygio polisi trafnidiaeth yn unol â Deddf 
Trafnidiaeth 2000. 

 
5. GOBLYGIADAU ARIANNOL 
 
5.1. Nid oes unrhyw oblygiadau ariannol yn deillio o'r adroddiad hwn. 
 
6. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL 
 
6.1. Rhoddir sylw i'r goblygiadau cyfreithiol a llywodraethu yng nghorff yr adroddiad. 
 
 

 
ATODIADAU:  
 

Atodiad 1:  Blaen Gynllun Gwaith yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol: Rhagfyr 2024 
- Hydref 2025 

 

Tud. 10

Eitem 6



 

 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 
 

i. Swyddog Monitro: 
 
“Mae proses ddemocrataidd yr is-bwyllgor yn cael sylw drwy raglen waith wedi'i 
chytuno, a gaiff ei hamlinellu yn y Blaen Gynllun Gwaith hwn.” 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
“Dim sylwadau o safbwynt priodoldeb ariannol.” 

 

Tud. 11



 

 

IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL  

BLAEN RAGLEN WAITH (Rhagfyr 2024- Hydref 2025) 

 

Dyddiad y 
Cyfarfod 

Eitemau a awgrymir ar gyfer yr agenda 

 
2pm  

16 Rhagfyr 2024 

 
Ethol Is-gadeirydd 
 
Mabwysiadu blaen gynllun yr is-bwyllgor 
 
Yr Achos dros Newid a'r Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid – tystiolaeth i 
gyfrannu i'r CTRh a gosod y trywydd ymgynghori.  Hyn i ddod i'r is-bwyllgor i'w 
nodi, cyn cyhoeddi. 
 
Sesiwn Briffio Strategol (Anffurfio) – CTRh yn cynnwys y cynllun M&E, RTDP 
yn cynnwys teclyn blaenoriaethu, IWBA cyn-ymgynghori 
 

 
2pm 31 Mawrth 
2025 

 
Adroddiad chwarterol 

- Cynnydd ar weithredu'r CTRh/diweddariad 
- Diweddariad ar y rhaglen waith a phrosiectau 
- Rheoli perfformiad  
- Perfformiad ariannol 
- Datblygiadau strategol  

 

 
w/c 26 Mai 2025 
I'w gadarnhau 

 
Sesiwn Briffio Strategol (anffurfiol) – RTP, RTDP, IWBA ar ôl ymgynghori  
 
 

 Adolygiad ar ôl-ymgynghori o'r drafft terfynol – CBC 16/6 i gytuno ar y CTRh 
terfynol i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru 

 
I'w gadarnhau -  
(Gorffennaf 
2025) 

 
(Mabwysiadu'n derfynol gan y CBC yn dilyn cymeradwyaeth Llywodraeth 
Cymru - os nad oes unrhyw newidiadau mawr) 
 
 

 
I'w gadarnhau  
(Hydref 2025) 

 
Hunanasesiad Blynyddol  
- adroddiad i'r CBC  
 
CYFARFOD CYFFREDINOL BLYNYDDOL 
-adolygu Cylch Gorchwyl 
-penodi Cadeirydd/Is-gadeirydd 
 
Adroddiad Chwarterol 
 
Adroddiad Cynnydd ar Gyflawni cynlluniau 
 
Cynllun Monitro a Gwerthuso – diweddariad chwarterol 

Tud. 12



 

 

 
Cyffredinol:  
Cyfrifoldebau'r 
is-bwyllgor 

 
Unrhyw gyfarwyddiadau gan y CBC/LlC? 
 
Polisïau rhanbarthol 
-Parhau i gadw golwg arnynt 
 
Pethau i'w cyflawni 
-Ymgymryd â chyfarwyddiadau/tasgau fel y nodir gan y CBC 
 
-Darparu cyngor/diweddariadau strategol i'r CBC 
 
-Darparu ymatebion i Lywodraeth Cymru ar ofynion trafnidiaeth gyhoeddus 
 
monitro ac adolygu polisïau trafnidiaeth (i wneud argymhellion i'r CBC fel 
bo'r angen) 
 
Aelodau Cyfetholedig (pleidleisio) – cadw golwg 
 
Aelodau Cyfetholedig (heb bleidlais) penodwyd hyd at 31/3/26 – bydd angen 
adroddiad i gyfethol rhanddeiliaid cynrychioliadol Mawrth 2026. 
 
Adolygiad Cynllun Monitro a Gwerthuso Gorffennaf 2026 (ac adolygiad 3 
blynedd Gorffennaf 2028) 
 
 

 

 

Tud. 13



 

 

IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL Y GOGLEDD 

16 Rhagfyr, 2024  

 
TEITL: Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru 

– Achos dros Newid a Chynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid 

AWDUR: David Hole, Rheolwr Rhaglen Gweithredu y Cyd-bwyllgor Corfforedig 

  
 
 
1. PWRPAS YR ADRODDIAD 
 
1.1. Pwrpas yr adroddiad yw cyflwyno Achos dros Newid a Chynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol y Gogledd. 
 
2. Y PENDERFYNIAD A GEISIR 
 
2.1. Cymeradwyo'r Achos dros Newid gan gynnwys y Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid fel rhan o 

Gynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol y Gogledd. 
 
3. Y RHESWM DROS Y PENDERFYNIAD  
 
3.1. Yn sgil Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, mae Rheoliadau Cyd-bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd 2021 yn trosglwyddo'r swyddogaeth o ddatblygu polisïau trafnidiaeth 
mewn perthynas ag ardal pob un o'i chynghorau cyfansoddol i'r CBC.  Mae datblygu a 
gweithredu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn swyddogaeth statudol a weithredir gan y CBC 
drwy ei is-bwyllgor, gyda chefnogaeth y Canllawiau i Gyd-bwyllgorau Corfforedig ar Gynlluniau 
Trafnidiaeth Rhanbarthol (Fersiwn 2) 2023. Mae'r Achos dros Newid gan gynnwys y Cynllun 
Ymgysylltu â Rhanddeiliaid yn rhan allweddol o'r broses o ddatblygu Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol ar gyfer rhanbarth y Gogledd.  

 
4. CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL  
 
4.1. Mae Cyd-bwyllgorau Corfforedig (CBC) wedi'u ffurfio i hyrwyddo cydweithredu rhanbarthol 

drwy fframwaith cyson a reolir yn ddemocrataidd. Mae'n ofynnol i CBC gydymffurfio â holl 
ddyletswyddau cyrff cyhoeddus a chânt gyfrifoldeb statudol penodol gan gynnwys gweithredu'r 
swyddogaeth o baratoi Cynlluniau Trafnidiaeth Rhanbarthol (RTPs)1. O ran y Gogledd, rhaid i'r 
CBC ddatblygu polisïau trafnidiaeth i weithredu Llwybr Newydd: Strategaeth Trafnidiaeth 
Cymru 20212, gan ddarparu gweledigaeth hirdymor ar gyfer y 25 mlynedd nesaf. Mae'r gwaith 
hwn yn cael ei wneud ar y cyd ar draws y chwe awdurdod lleol sy'n ffurfio Aelodaeth CBC y 
Gogledd, a chynrychiolwyr o Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri a Thrafnidiaeth Cymru. 

 
4.2. Cyflwynwyd y cyd-destun polisi i'r Aelodau ar gyfer yr achos dros newid yn y cyfarfod ar 1 

Hydref. Mae gwaith wedi'i wneud i gwmpasu'r datganiad gweledigaeth, amcanion SMART a 
themâu trawsbynciol yn yr achos dros newid, sy'n nodi nod y RTP. Mae'n defnyddio Strategaeth 
Trafnidiaeth Cymru (WTS) a chynlluniau strategol cyfredol eraill, yn ogystal â gwybodaeth 

Tud. 14

Eitem 7



 

gyfredol am faterion a chyfleoedd gan gynnwys cynlluniau blaenorol.  Mae'r Cynllun Ymgysylltu 
â Rhanddeiliaid fel rhan o'r Achos dros Newid yn dangos pwy fydd yn rhan o ddatblygu'r RTP a 
sut y byddant yn cymryd rhan, gan gynnwys manylion y broses ymgynghori a mecanweithiau 
ymgysylltu eraill. 

 
4.3. Cyflwynwyd yr Achos dros Newid drafft ar gyfer y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol, gan 

gynnwys y weledigaeth a'r amcanion drafft, i'r CBC ar 22 Mawrth 2024. Ers hynny, mae'r 
amcanion hyn wedi'u mireinio a'u cryfhau i bedwar amcan penodol, mesuradwy, cyraeddadwy, 
realistig ac amserol (SMART) gyda phum thema drawsbynciol sy'n cael eu hystyried yn hanfodol 
er mwyn helpu i gyflawni'r weledigaeth a'r amcanion. 

 
4.4. Argymhellodd yr Is-bwyllgor Trafnidiaeth Strategol ar 1 Hydref y dylai'r CBC fabwysiadu 

datganiad Gweledigaeth, amcanion SMART, a ⁠ themâu trawsbynciol Cynllun Trafnidiaeth 
Rhanbarthol y Gogledd i'w cynnwys yn yr Achos dros Newid drafft a gyflwynwyd ac i'r drafft 

gael ei ddiweddaru a'i gyflwyno i'r Is-bwyllgor yn ei gyfarfod nesaf. ⁠ ⁠ ⁠  Hefyd, gofynnwyd i'r is-
bwyllgor nodi'r Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid drafft a gyflwynwyd, y mae'n rhaid ei baratoi 

i gefnogi'r RTP ac argymell unrhyw ystyriaethau ychwanegol y dylid eu cynnwys. ⁠ 
 
4.5. Lluniwyd y ddwy ddogfen mewn partneriaeth â Trafnidiaeth Cymru (Achos dros Newid) ac 

ARUP (Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid). Ar hyn o bryd, rydym yn ceisio cymeradwyaeth i'r 
ddwy ddogfen wrth i'r rhaglen gwblhau'r gwaith o ddatblygu'r RTP, RTDP, IWBA drafft a'i sylfaen 
dystiolaeth ategol i symud tuag at ymgynghoriad cyhoeddus gyda tharged cychwyn ym mis 
Ionawr 2025. Efallai y bydd mân ddiwygiadau technegol i'r cynlluniau hyn fel rhan o gwblhau'r 
gwaith, a bydd unrhyw beth sy'n newid cyfeiriad strategol neu gynnwys yr hyn sy'n cael ei 
gytuno yn cael ei ddwyn yn ôl gerbron yr Aelodau. 

 
5. GOBLYGIADAU ARIANNOL 
 
5.1. Bydd costau'n cael eu tynnu o gyllidebau presennol CBC y Gogledd gyda'r gefnogaeth 

angenrheidiol gan dimau Cyfreithiol a Chyllid Cyngor Gwynedd. 
 
6. GOBLYGIADAU CYFREITHIOL 
 
6.1. Mae Rheoliadau Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd 2021 yn nodi'r ddyletswydd ar y CBC i 

ddatblygu polisïau ar gyfer hyrwyddo ac annog trafnidiaeth ddiogel, integredig, effeithlon ac 
economaidd. Wrth weithredu'r swyddogaeth hon, cânt y dasg o ddatblygu a gweithredu 

polisïau trafnidiaeth ar gyfer eu hardal o Strategaeth Trafnidiaeth Cymru. ⁠ Mae datblygu a 
gweithredu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn swyddogaeth statudol a weithredir gan y CBC 
drwy ei is-bwyllgor.  

 
 

 
ATODIADAU: 
 

Atodiad 1:  Achos dros Newid gan gynnwys Atodiad 1 y Cyd-destun Polisi 

Atodiad 2: Cynllun Ymgysylltu â Rhan-ddeiliaid  

[Atodiadau technegol ar gael ar gais – Atodiad 2 Data Cefndir ac Ymchwil] 

 

Tud. 15



 

 

 
YMATEB Y SWYDDOGION STATUDOL: 

 
i. Swyddog Monitro.  

 
“Mae'r adroddiad wedi bod yn destun mewnbwn cyfreithiol. Rwy'n fodlon gyda'i 
briodoldeb.” 
 

ii. Swyddog Cyllid Statudol: 
 
"Nid oes gennyf unrhyw wrthwynebiad i'r penderfyniad a geisir o safbwynt priodoldeb 
ariannol.  Rwy'n disgwyl i'r gwaith o ddatblygu'r cynllun gael ei gwblhau o fewn cyllideb 
y CBC." 

 
 

Tud. 16



  

Tud. 17



  
 

 

uchelgaisgogledd.cymru  |  ambitionnorth.wales 
 

CRYNODEB GWEITHREDOL 
 
Mae Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol (RTP) Gogle
[...]
diaeth Cymru.  

Yn unol â' chanllawiau’r CTRh11, mae'n rhaid paratoi Cynllun Ymgysylltu i gefnogi'r CTRh i ddangos pwy fydd 
yn rhan o ddatblygu'r CTRh, sut y byddant yn cymryd rhan, ac unrhyw fanylion am weithgareddau 
ymgysylltu â rhan-ddeiliaid ac ymgynghori â'r cyhoedd. 

Pwrpas y Cynllun Ymgysylltu â Rhan-ddeiliaid gweithiol hwn yw nodi'r cerrig milltir ymgysylltu ac ymgynghori 
a'r amserlenni arfaethedig ar gyfer CTRh CBC y Gogledd, gan gynnwys adnabod rhan-ddeiliaid allweddol a 
pha weithgareddau a wneir yn ystod pob cam. Mae'r cynllun yn ddogfen fyw a bydd yn cael ei monitro a'i 
diweddaru'n barhaus hyd nes cwblheir y CTRh.  

Paratowyd y Cynllun Ymgysylltu drafft hwn i CBC y Gogledd ystyried a phenderfynu ar ei ddull gweithredu, a 
fydd yn arwain at y wybodaeth ddiweddaraf yn barod ar gyfer gweithredu trefniadau ymgysylltu yn y 
dyfodol.  

Fe'i cymeradwywyd yn ei ffurf drafft yn Is-bwyllgor Trafnidiaeth y CBC a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2024 ac fe'i 
cyflwynwyd i'w gymeradwyo'n llawn gan yr un Pwyllgor ar 16 Rhagfyr 2024. Mae'r Cynllun hwn wedi bod yn 
ddogfen weithio fyw, a bydd yn sail i'r holl weithgareddau ymgysylltu ac ymgynghori sy'n gysylltiedig â'r 
CTRh. 

1.2 Dull Gweithio wedi'i Arwain gan Ymgysylltu  

O ystyried yr ystod eang o faterion a buddiannau sy'n gysylltiedig â'r CTRh, bydd ymgysylltu â rhan-ddeiliaid 
ac ymgynghori â'r cyhoedd yn hanfodol i'w ddatblygiad a'i weithredu'n llwyddiannus.  

Nod y Cynllun Ymgysylltu hwn yw helpu i gynnwys yr holl ran-ddeiliaid perthnasol ac unigolion a sefydliadau 
sydd â diddordeb, i gael eu barn a'u cefnogaeth yn natblygiad y CTRh.  

Drwy'r Achos dros Newid a'r Cynllun Ymgysylltu hwn, mae nifer o unigolion a sefydliadau wedi cael eu 
hadnabod fel rhan-ddeiliaid allweddol ar gyfer y CTRh, ac mae'r Cynllun hwn yn nodi sut y byddwn yn 
cyfathrebu â hwy yn unol â'u hanghenion a'u gofynion.  

Mae'r Cynllun Ymgysylltu hwn hefyd yn amlinellu sut y byddwn yn ymgysylltu i helpu i sicrhau bod pob grŵp o 
bobl gan 
[...]
 Ymgysylltu gyd-fynd â'r pum ffordd o weithio yn Neddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol ac mae'n datgan ymhellach y dylai'r Cynllun Ymgysylltu amlinellu: 

 Gyda phwy rydych chi am ymgysylltu; 

 Pam rydych chi eisiau ymgysylltu â nhw; 

 Sut y byddwch yn ymgysylltu â nhw; 

 Pryd y byddwch chi'n ymgysylltu â nhw; a  

 Beth fyddwch chi'n ei wneud gyda'r adborth maen nhw'n ei gynnig.  

 

  

Tud. 120

https://uchelgaisgogledd.cymru/
https://ambitionnorth.wales/


 

6 

uchelgaisgogledd.cymru  |  ambitionnorth.wales 

 

3. Mapio Rhan-ddeiliaid 

Er mwyn sicrhau ymgysylltiad ystyrlon ar gyfer y CTRh, mae'r rhan-ddeiliaid a ganlyn wedi'u hadnabod a 
byddwn yn ymgysylltu â hwy drwy gydol cyfnod paratoi'r CTRh yn unol â'r gweithgareddau ymgysylltu a 
amlinellir yn adran 4 y Cynllun hwn. 

Mae'r tabl isod yn adeiladu ar y rhan-ddeiliaid allweddol a nodwyd yn Achos Dros Newid CTRh CBC y 
Gogledd. 

Grŵp Rhan-
ddeiliaid 

Rhan-ddeiliaid Dylanwad  Diddord
eb 

Cyfiawnhad  

Awdurdod 
cyfrifol 

Prif Weithredwr Dros Dro y CBC: 
Alwen Williams 

Uchel Uchel Mae'r CBC a'i sefydliadau 
cyfansoddol yn gyfrifol am 

ddatblygiad y Cynllun 

Aelodau CBC 

y Gogledd  

Cadeirydd: Y Cynghorydd Dyfrig 

Siencyn ⁠ 

Is-gadeirydd: Y Cynghorydd Mark 

Pritchard 

Cynghorwyr:  

Llinos Medi Huws    

Charlie McCoubrey    

Ian B. Roberts    

Jason McLellan    

Edgar Wyn Owen    

Iwan Jones    

Uchel  Uchel  Mae'r CBC a'i sefydliadau 

cyfansoddol yn gyfrifol am 
ddatblygiad y Cynllun 

Is-bwyllgor 

Trafnidiaeth 
Strategol 
CBC y 

Gogledd 

Adam Graham (Trafnidiaeth Cymru) 

David Hole (Uchelgais Gogledd 
Cymru)  

Ruth Wojtan (Trafnidiaeth Cymru) 

Lynn Slaven (Uchelgais Gogledd 
Cymru) 

Jack Latkovic (Uchelgais Gogledd 
Cymru) 

Huw Percy    

Geraint Edwards    

Emlyn Jones    

Darren Williams    

Katie Wilby    

Dafydd Rhys Thomas    

Dafydd Meurig    

Goronwy Owen Edwards (Cadeirydd 
ar gyfer 2024/25) 

David Bithell    

Uchel Uchel ⁠Gellir gweld manylion yma: 

https://democracy.gwynedd.ll
yw.cymru/mgCommitteeDet
ails.aspx?ID=439  

Gellir gweld y Cylch Gorchwyl 
yma: 
https://democracy.gwynedd.ll

yw.cymru/documents/s41852
/Appendix%201%20-%20Ter

ms%20of%20Reference.pdf  

Tud. 121

https://uchelgaisgogledd.cymru/
https://ambitionnorth.wales/
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=439
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=439
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/mgCommitteeDetails.aspx?ID=439
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/documents/s41852/Appendix%201%20-%20Terms%20of%20Reference.pdf
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/documents/s41852/Appendix%201%20-%20Terms%20of%20Reference.pdf
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/documents/s41852/Appendix%201%20-%20Terms%20of%20Reference.pdf
https://democracy.gwynedd.llyw.cymru/documents/s41852/Appendix%201%20-%20Terms%20of%20Reference.pdf


 

7 

uchelgaisgogledd.cymru  |  ambitionnorth.wales 

 

Grŵp Rhan-
ddeiliaid 

Rhan-ddeiliaid Dylanwad  Diddord
eb 

Cyfiawnhad  

Dave Hughes (Is-gadeirydd yr Is-

bwyllgor ar gyfer 2024/25)33 

Barry Mellor    

Swyddogion 
Awdurdod 

Lleol CBC y 
Gogledd (gan 
gynnwys ond 

heb fod yn 
gyfyngedig i 
drafnidiaeth, 

cynllunio a 
datblygu 
economaidd) 

(Grŵp 
Cynghorol) 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy 

Cyngor Sir Ddinbych 

Cyngor Sir y Fflint 

Cyngor Gwynedd 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam 

Awdurdod Parc Cenedlaethol Eryri  

Uchel Uchel Mae'r CBC a'i sefydliadau 
cyfansoddol yn gyfrifol am 

ddatblygiad y Cynllun  

Mae’n arbennig o bwysig bod 
yna ymgysylltu effeithiol gyda 

chydweithwyr cynllunio 
defnydd tir sy'n datblygu 
Cynlluniau Datblygu Strategol 

Grŵp rhan-
ddeiliaid 

allweddol 

CBC y Gogledd, Llywodraeth Cymru, 
Trafnidiaeth Cymru 

Uchel Uchel Mae'r CBC a'i sefydliadau 
cyfansoddol yn gyfrifol am 

ddatblygiad y Cynllun. Mae 
Llywodraeth Cymru yn 
gyfrifol am adolygu a 

chymeradwyo'r cynllun. Mae 
Trafnidiaeth Cymru yn 
bartner cyflenwi
[...]
BC y Gogledd) 

Cyn cyflwyno'r CTRhT, RTDP ac IWBA drafft i Lywodraeth Cymru, bydd angen cymeradwyaeth yr is-
bwyllgor Trafnidiaeth a CBC y Gogledd. 

Tud. 128

https://uchelgaisgogledd.cymru/
https://ambitionnorth.wales/


 

14 

uchelgaisgogledd.cymru  |  ambitionnorth.wales 

 

4.4.4 Cyflwyno i Lywodraeth Cymru 

Bydd CBC y Gogledd yn cynnig rhoi cyflwyniad i Lywodraeth Cymru ar ddrafft terfynol y CTRh, CCTRh a'r 
IWBA ochr yn ochr â chyflwyno'r dogfennau eu hunain, i gynorthwyo Llywodraeth Cymru i adolygu a 
gwneud penderfyniadau. 

4.5 Cam 5: Cyhoeddi'r CTRh, CCTRh ac IWBA 

Diben:⁠ Cyflwyno drafft terfynol y CTRh, CCTRh ac IWBA i'w cymeradwyo gan Lywodraeth Cymru a'r 
gweinidogion.  

Pryd: Mehefin / Haf 2025  

Dull gweithredu: Unwaith y mae Llywodraeth Cymru a'r gweinidogion wedi eu cymeradwyo, bydd y 
dogfennau terfynol yn cael eu cyhoeddi ar wefan CBC y Gogledd, ac anfonir e-bost at yr holl gyfranogwyr 
a fu'n rhan o'r gweithgareddau ymgysylltu a'r ymgynghoriad cyhoeddus i'w hysbysu bod y dogfennau wedi 
cael eu mabwysiadu a'u cyhoeddi. Efallai y bydd CBC y Gogledd yn ystyried digwyddiadau lansio ochr yn 
ochr â'r cyhoeddiad i annog ymwybyddiaeth a chyfranogiad, gan geisio cefnogi'r broses o weithredu'r 
CTRh a'i CCTRh. Bydd adroddiad Monitro a Gwerthuso hefyd yn hybu ymgysylltu parhaus drwy gydol 
cyfnod y cynllun. 

  

Tud. 129

https://uchelgaisgogledd.cymru/
https://ambitionnorth.wales/


 

15 

uchelgaisgogledd.cymru  |  ambitionnorth.wales 

 

 

5. Camau Nesaf⁠ 

Yn amodol ar gymeradwyaeth CBC y Gogledd a dyrannu cyllideb ar gyfer y Cynllun Ymgysylltu hwn, caiff y 
manylion eu datblygu ymhellach a rhoddir diweddariadau rheolaidd yn ôl yr angen.  

 

 
 

 

Tud. 130

https://uchelgaisgogledd.cymru/
https://ambitionnorth.wales/

	Rhaglen
	5 COFNODION
	6 BLAEN GYNLLUN GWAITH YR IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL
	Atodiad 1

	7 CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU - ACHOS DROS NEWID A CHYNLLUN YMGYSYLLTU Â RHANDDEILIAID
	Atodiad 1
	CRYN

Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD Dydd Llun, 16 Rhagfyr 2024 

 
IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD 

16/12/2024 
 

 
 
Yn bresennol: 
 
Aelodau â Phleidlais - Y Cynghorwyr:- Dafydd Rhys Thomas (Cyngor Sir Ynys Môn), Goronwy 
Edwards (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Barry Mellor (Cyngor Sir Ddinbych), Glyn Banks  
(Cyngor Sir y Fflint) a David Bithell (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam). 
 
Aelodau Cyfetholedig (Heb Bleidlais) – Angela Jones (Parc Cenedlaethol Eryri). 
 
Prif Swyddogion – Huw Percy (Cyngor Sir Ynys Môn), Gerwyn Jones (Cyngor Gwynedd), 
Geraint Edwards (Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy), Emlyn Jones (Cyngor Sir Ddinbych), Katie 
Wilby (Cyngor Sir y Fflint) a Darren Williams (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam).  
 
Swyddogion yn bresennol - Alwen Williams (Prif Weithredwr dros dro Cyd-bwyllgor Corfforedig 
y Gogledd), David Hole (Rheolwr Rhaglen Gweithredu Cyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd), 
Claire Incledon (Dirprwy Swyddog Monitro), Jack Latkovic (Swyddog Democratiaeth Cyd-bwyllgor 
Corfforedig y Gogledd) a Rhodri Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Eraill yn bresennol – Allan Pitt (ARUP) ac Adam Graham (Trafnidiaeth Cymru). 
 
1. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD Ethol y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas yn Is-gadeirydd yr Is-
bwyllgor ar gyfer 2024/25. 

 
2. YMDDIHEURIADAU 
 

Derbyniwyd ymddiheuriadau gan:- 
 

• Y Cynghorydd Craig ab Iago (Cyngor Gwynedd) 

• Dafydd Wyn Williams (Cyngor Gwynedd)  

• Dewi Morgan (Prif Swyddog Cyllid) 

• Iwan Evans (Swyddog Monitro) 
 
3. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 

4. MATERION BRYS  
 

Ni chodwyd unrhyw faterion brys. 
 
5. COFNODION 
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 1 Hydref 2024 fel 
rhai cywir. 

 

6. BLAEN GYNLLUN GWAITH YR IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro. 



IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD Dydd Llun, 16 Rhagfyr 2024 

 
PENDERFYNWYD 
 

• I gytuno ar y Blaen Gynllun Gwaith. 

• Cadarnhau gall y Cadeirydd ddiwygio’r Cynllun er mwyn cymryd i ystyriaeth 

newidiadau mewn amserlennu gwaith, yn amodol ar ddod â’r Cynllun i gyfarfod 

dilynol yr Is-bwyllgor i’w gytuno. 

 

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Mae’r Blaen Gynllun Gwaith yn nodi calendr o gyfarfodydd ar gyfer y cyfnod hyd at fis 
Rhagfyr 2025, ac mae’n cyd-fynd ag amserlennu Llywodraeth Cymru yn ol yr angen, a gyda 
dyddiadau cyfarfod y CBC. 
 
TRAFODAETH 
 
Tywyswyd yr aelodau drwy Blaen Gynllun gwaith yr Is-bwyllgor, gan egluro ei fod yn 
amlinellu’r eitemau bydd yn cael eu cyflwyni o’r Is-bwyllgor dros y flwyddyn nesaf. Eglurwyd 
bod y Blaen Gynllun hwn yn cymryd i ystyriaeth yr angen i dderbyn cymeradwyaeth yr Is-
bwyllgor ar nifer o Adroddiadau tra hefyd yn ystyriol i newidiadau posib i amserlenni. 
Ychwanegwyd bod y Blaen Gynllun gwaith wedi cael ei lunio gydag amserlen Llywodraeth 
Cymru a Chyd-bwyllgor Corfforedig y Gogledd mewn golwg. 
 
Cadarnhawyd nad yw’r Blaen Gynllun hwn yn derfynol ac mae’n bosib bydd cyfarfodydd 
ychwanegol yn cael eu cynnal er mwyn cyfarch anghenion anrhagweladwy. 
 
Ystyriwyd y posibilrwydd o gynnal cyfarfodydd yr Is-bwyllgor fel cyfarfodydd aml-leoliad 

  
7. CYNLLUN TRAFNIDIAETH RHANBARTHOL GOGLEDD CYMRU – ACHOS DROS 

NEWID A CHYNLLUN YMGYSYLLTU Â RHANDDEILIAID 
 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Reolwr Rhaglen Gweithredu'r Cyd-bwyllgor Corfforedig. 
 

PENDERFYNWYD 
 
Cymeradwyo’r Achos dros Newid gan gynnwys y Cynllun Ymgysylltu a Rhanddeiliaid 

fel rhan o Gynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol y Gogledd yn amodol ar argymell i Fwrdd 

Cydbwyllgor Corfforedig Y Gogledd eu bod yn gofyn i bob Cabinet priodol edrych ar 

y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn fanylach ac ymateb yn ôl. 

 
RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Yn sgil Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, mae Rheoliadau Cyd-bwyllgor 

Corfforedig y Gogledd 2021 yn trosglwyddo'r swyddogaeth o ddatblygu polisïau trafnidiaeth 

mewn perthynas ag ardal pob un o'i chynghorau cyfansoddol i'r CBC. Mae datblygu a 

gweithredu Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn swyddogaeth statudol a weithredir gan y 

CBC drwy ei is-bwyllgor, gyda chefnogaeth y Canllawiau i Gyd-bwyllgorau Corfforedig ar 

Gynlluniau Trafnidiaeth Rhanbarthol (Fersiwn 2) 2023. Mae'r Achos dros Newid gan 

gynnwys y Cynllun Ymgysylltu â Rhanddeiliaid yn rhan allweddol o'r broses o ddatblygu 

Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol ar gyfer rhanbarth y Gogledd. 

 
TRAFODAETH 
 



IS-BWYLLGOR TRAFNIDIAETH STRATEGOL CBC Y GOGLEDD Dydd Llun, 16 Rhagfyr 2024 

Atgoffwyd bod y Cynllun wedi cael i gyflwyno i’r Is-bwyllgor yng nghyfarfod 1 Hydref 2024. 
Diolchwyd am y gwaith cydweithio clos gyda Trafnidiaeth Cymru ac ARUP i ddatblygu’r 
dogfennau. 
 
Argymhellwyd bod Cyd-bwyllgor Corfforedig Y Gogledd eu bod yn gofyn i bob Cabinet 

priodol edrych ar y Cynllun Trafnidiaeth Rhanbarthol yn fanylach ac ymateb yn ôl. 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 14:50 a daeth i ben am 15:10. 
 
 
 

_________________________________________ 
 

Cadeirydd 
 
 

 


